
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.06.01 - DL 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, a Sra.  DENISE  
CAMPOS MARTINS, no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de 
Dispensa de Licitação para contratação da proponente SYNARA INGRIND FEITOSA PAULA DA 
COSTA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR 
0 CURSO DE DOCES PRATICOS PARA EMPREENDEDORES DO MUNICH:110 DE PALMÁCIA-CE, 
JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  
0(a) Gestor(a) justifica a contratação da referida Proponente para CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR O CURSO DE DOCES PRATICOS PARA 
EMPREENDEDORES DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE, JUNTO A SECRETARIA DE 

Th 

	

	ADMINISTRAÇÃO, através de Dispensa de Licitação, com base no Inciso II, do  art.  24 da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bem 
como a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto 
Básico/termo de Referência em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO  
O prego acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e 
regional, através de Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento 
são provenientes de RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

FUNDAMENTO LEGAL 
0 presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no  Art.  24, Inciso II, c/c  
Art.  26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de SYNARA INGRIND FEITOSA PAULA DA COSTA, com o valor R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), em virtude de apresentação de menor prego para execução 
contratual, constado por meio de pesquisa de pregos no mercado local/regional. 

Palmácia/CE, 06 de Março de 2023. 

r4  Aft  
ENISE CAMPOS MARTINS • 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

rAgo MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N°06.920.202-8 



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.06.01 - DL 

A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE,  DENISE  
CAMPOS MARTINS, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que 
consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de 
Licitação, fundamentada no  Art.  24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MINtTRAR 0 CURSO 
DE DOCES PRATICOS PARA EMPREENDEDORES DO MUNICÍPIO DE PALMÃCIA-CE, 
JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em favor da Proponente: SYNARA 
INGRIND PAULA DA COSTA, com o valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

Assim, nos termos do  art.  26 da lei 8.666/93 e suas alterações, vem comunicar todo 
teor da presente declaração, para que proceda, a devida ratificação. 

Palmácia/CE, 06 de Março de 2023. 

DENIS  CAME-OS  MARTIN  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PACO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO -- 635 -- CENTRO 

CNPJ N" 07.711.666/0001-5 -- COE' 1\1° 06.920.202-8 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.06.01 - DL 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o que determina o  art.  26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
considerando o que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a 
declaração de Dispensa de licitação em favor da Proponente: SYNARA INGRIND 
FEITOSA PAULA DA COSTA, com o valor global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
objetivando CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR 
0 CURSO DE DOCES PRATICOS PARA EMPREENDEDORES DO MUNICÍPIO DE 
PALMÁCIA-CE, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato.  

Palmácia/CE, 06 de Março de 2023. 

Iti131$4I E C  US  MARTINS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

fl  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF N° 06.9-20.202-8 



UNICIPAL DE  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.06.01 - DL 

A Secretaria de Administração torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2023.03.06.01 - DL, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR 0 CURSO DE DOCES PRATICOS PARA 

EMPREENDEDORES DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, no dia 06 de Março de 2023, na Secretaria de Administração, 

localizada na Praça 7 de Setembro, n° 635 - Centro. Maiores informações no endereço 
acima citado no horário de 08:00 às 12:00 h, ou pelo fone (85) 3339.1182. 

Palmácia/CE, 06 de Março de 2023.  

DENISE  CAMA MARTINS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 CGF N° 06.920.202-8 



ovINICIPAt  

-1N3NVIITc°  

a 
C) 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2023.03.06.01 - DL 

A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE faz publicar o 
extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2023.03.06.01 - DL, a 
seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA 
MINISTRAR 0 CURSO DE DOCES PRATICOS PARA EMPREENDEDORES DO 
MUNICÍPIO DE PALMÃCIA-CE, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso: 1500000000 Dotação orçamentaria: 
03.01.04.122.0012.2.007 elemento de despesa: 3.3.90.36.00  Sub  elemento de 
despesa: 33.90.36.99. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas 

alterações. Declaração de Dispensa de Licitação e ratificada pela Secretária de 
Administração. 

Palmácia/CE, 06 de Março de 2023. 

ci)ENISE  CAMP  S ARTIN 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

• Rscli,v3,0,PGRIS411ALDirALMAct1A 
CERTIFI00 para os devidos fins  quo  o 

presente documitnto foi puktic42 ytir ):
,
p,i;iição 

no quadro de avisos em W tri 1,0 75vide 

LLe

i Municipal n° 31M018  

PAC()  MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 

CNPJ.  N°07.711.666/0001-5 CGF N°06.920.202-8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

